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Genom att skriva in Keren Kajemet i 
ditt testamente är du med och för-
bättrar framtiden för de familjer som 
anländer till Israel. 

Keren Kajemet (KKL) är en miljö-
organisation. Trädplantering är viktigt 
för landet och dessutom arbetar KKL 
med samhällsbyggnad, vattenförsörj-
ning, energi, infrastruktur och miljö-
vård. 

Ingen gåva är för stor eller för liten. 
Din gåva kan vara pengar eller värdefö-
remål. En del väljer att testamentera en 
viss del av sin kvarlåtenskap, andra vill 
istället testamentera hela.

Ett alternativ till traditionellt testa-
mente är kapitalförsäkring med Keren 
Kajemet Sverige som förmånstagare. 
Du förvaltar ditt kapital och får sam-

tidigt ut en månatlig livränta genom 
att teckna en kapitalförsäkring. Medan 
man är i livet får man pengar att leva 
för, månad för månad. Den dag man 
går bort tillfaller resterande kapital 
Keren Kajemet. 

Vid frågor kan du mej-
la info@kkl.nu eller ringa 
på telefon 08-661 86 86.

Juridisk hjälp vid testamenten

Som en del av firandet av 250 år av 
judiskt liv i Sverige bjöd Keren Kajemet 
(KKL) i slutet av april in till en festkväll 
i sessionssalen i Judiska församlingen. 
Närmare 100 deltagare bjöds på intres-
santa föredrag, musikunderhållning, 
festmåltid och en utställning om KKL 
Sveriges 115-åriga verksamhet. 

– Verksamheten började år 1910 på 
Luntmakargatan i Stockholm, inledde 
verksamhetschef Max Federmann när han 
hälsade välkommen. Han presenterade 
sedan en av huvudtalarna, Victoria Myrav, 
ansvarig för de nordiska länderna på 
KKLs huvudkontor i Jerusalem.

Victoria Myrav beskrev starten av KKL 
år 1901 och det målmedvetna arbetet att 
utveckla landet som skedde tack vare stöd 
från människor runt om i världen.

– Idén om den moderna staten Israel 
föddes år 1897 på första sionistkongres-
sen. Verktyget för att få detta att hända 
blev KKL, som startades 1901. Uppdraget 
var att samla in pengar via blå sparbössan, 
pushken, för att köpa land för det framti-

da Israel och plantera träd, sade hon.
– Staten Israel kunde bildas år 1948 tack 

vare KKLs arbete, fortsatte Victoria Myrav 
och visade bilder på områden som varit 
öknar men som idag är gröna skogar.

Under kvällen presenterades några av 
de projekt i staten Israel som har genom-
förts tack vare svenska donationer, både 
före och efter staten Israel bildades.

– Keren Kajemet Sverige har varit en 
samarbetspartner i 115 år, upprepade 
Victoria Myrav och visade en film om hur 
svenska gåvogivare genom åren bland an-
nat har planterat skog i Beer Shebas gröna 
bälte, ansvarat för säkerhetsplanteringar i 
områden nära Gaza och finansierat mat-
utdelning under pandemin.

Till detta kommer stöd till forskning 
och utveckling, nya skyddsrum i norr och 
söder som skydd mot de 27 000 missiler 
som sedan oktober 2023 har avfyrats mot 
Israel, upprustning av besöksmålet David 
Ben Gurions bostad och trädgård i Sderot, 
samt en utsiktsplats i Tzukim.

Under de senaste åren har dessutom 
Raoul Wallenberg Park vuxit fram, en 
cykelbana i Mitzpe Ramon i Negev har 
byggts, samt flera lekplatser i nordväs-
tra Negev. Efter oktober 2023 har KKL 
Sverige bistått med återuppbyggnad och 
jordbruksmaskiner till kibbutz Nir Oz, 

byggt upp observationstornet i kibbutz 
Be´eri, och mycket, mycket mer.

Victoria Myrav, hennes make och deras 
två barn har fått tillbringa många timmar 
i skyddsrum efter Hamas terrorattack den 
7 oktober 2023. Det senaste tillfället var 
strax innan besöket i Sverige. 

Hon visade en bild på barnen i skydds-
rummet när missilattacken från Iran 
skedde kl. 01:56 den 1 oktober förra året.

– KKL har tagit sig an de områden som 
drabbades värst av Hamas massaker. I den 
akuta fasen tog vi hand om evakuerade, 
gav traumabehandling, bostad, mat och 
kläder till dem som förlorat allt och har 
försett samhällen med skyddsrum.

– Svenska gåvogivare har även sponsrat 
civila team och finansierat 18 ambulanser.

Israels ambassadör i Sverige, Ziv Nevo 
Kulman, uttryckte sin uppskattning av 
Victoria Myravs presentation.

– Innan staten Israel bildades hade KKL 

den blå bössan och tanken att judar runt 
om i världen skulle hjälpa till att skapa 
staten Israel. KKL insåg att vi behövde 
köpa land och få legala förutsättningar 
på plats. Detta var villkoret för att staten 
Israel kunde skapas.

Ambassadören kommenterade även 
Victorias personliga upplevelse av kriget.

– Israels mål för kriget är att återföra 
gisslan, demilitarisera Gaza och skapa 
säkerhet för våra civila så att inga i vårt 
land regelbundet behöver springa till 
skyddsrummen. Ni har i kväll sett vad 
KKLs arbete utför och vart pengarna går. 
Medan vår fiende investerar i tunnlar och 
terrornätverk investerar Israel i utveck-
ling, säkerhet och försvar av civila.

– Vår fiende vill att vi dödar deras civila, 
som används som mänskliga sköldar och 
sedan i propagandan. Israels vänner, ni 
som är här, är lågmälda och gör skillnad 
där det verkligen behövs, istället för att 
terrorisera, vara högljudda och aggressiva, 
avslutade Ziv Nevo Kulman.

Max Federmann gick under kvällen 
igenom historiska dokument från Keren 
Kajemets arkiv i Jerusalem som beskrev 
hur verksamheten i Sverige började redan 
år 1910, nio år efter att organisationen 
startades i Basel.

Han nämnde efternamn som Abel, 
Tarschis, Pagrotsky och Aronsohn som 
förekom bland de svenska gåvogivarna för 
115 år sedan som svenska Keren Kajemet 
redovisade till huvudkontoret, som vid 
denna tid hade flyttat till Köln i Tyskland.

Han nämnde även en insamling bland 
judar till en skog i Israel för att hedra 
kung Gustaf VI Adolf och en annan skog 
som hyllade statsminister Tage Erlander.

– Gräddan av socialdemokrater besökte 
Israel, Tage Erlander badade i Döda havet 
och Gunnar Sträng och Inga Thorsson 
planterade träd på 1960-talet, berättade 
Max Federmann.          q

Paret Myravs barn i skyddsrummet när missilat-
tacken från Iran skedde kl. 01:56 på morgonen 
den 1 oktober förra året             Foto: Privat

250 år av judiskt liv i Sverige och 
115 år sedan svenska KKL startade

– Staten Israel kunde bildas år 1948 tack vare KKLs arbete, betonade Victoria Myrav under festkvällen i 
Judiska församlingens sessionssal.                                Foton: KKL

Sammanställning av gåvor via blåa boxar i 
Landskrona den 4 januari 1916.             Foto: KKL

– Israel investerar i utveckling, säkerhet och försvar av civila, sa ambassadör Ziv Nevo Kulman.      

Bilden visar resterna från en av de omkring 200 
ballistiska missiler som Iran avfyrade mot Israel i 
oktober förra året.        Foto: Zeev Stein

U nder mer än 40 år har regimen i Iran 
förklarat att man har som mål att 
radera Israel från kartan. I detta syfte 

har man utvecklat ett avancerat program för 
att framställa kärnvapen. Världen har sett 
på medan Iran, med 90 miljoner invånare, 
tydligt förklarat att Israel, med 10 miljoner 
invånare, inte har rätt att existera. FN har inte 
ingripit mot Iran trots att landet öppet hotat 
Israel, som FN varit med om att skapa 1948 
och som sedan dess varit medlem i FN. 

Under många år har Iran lierat sig och 
beväpnat olika grupper som Hizbollah i 
Libanon och Hamas i Gaza för att terrorise-
ra befolkningen i Israel. Hamas attack och 
massaker den 7 oktober, 2023, utfördes i nära 
koordination med Iran och Hizbollah. Även 
Huthierna i Jemen, som regelbundet skjuter 
missiler mot Israel, är engagerade och beväp-
nade av Iran.

Sedan Israel den 13 juni angrep Iran för 
att slå ut dess kärnvapenprogram, för landet 
en existentiell kamp för sin överlevnad. Det 
gäller inte bara Irans kärnvapenprogram utan 
även dess stora arsenal av ballistiska missiler 
med stor sprängkraft. Israel hade länge en 
mycket bra relation till Iran fram till den Iran-
ska revolutionen 1979. Perserna och judarna 
hade innan nuvarande konflikt en flertusen-
årig, utmärkt relation och ett traditionellt 
utbyte av varor, tjänster och kultur. 

Låt oss hoppas att denna goda relation kan 
återuppstå framöver. Låt oss be för att Israel 
når sina mål och kan skapa långsiktig säker-
het för sin befolkning. Tack för ditt fortsatta 
stöd för den enda judiska staten i världen. 
Keren Kajemet LeYisrael (KKL), ”Israels 
eviga fond”, bildades på den femte sionistkon-
gressen år 1901 med syftet att – bokstavligt 
talat – bereda marken för en judisk stat i om-
rådet. KKL förvärvade övergivna markområ-
den, dikade ut sumpmarker och planterade 
träd utifrån en stark vision om att det judiska 
folket och deras ursprungliga hemland skulle 
återförenas. År 1901 var det få som kunde 
föreställa sig de omvälvningar som skulle 
drabba världen:  imperiers uppgång och fall, 
två världskrig – samtidigt som Europas anti-
semitism skulle kulminera i Förintelsen.

Men den sionistiska drömmen om ett ju-
diskt hemland, som formulerades av Theodor 
Herzl vid den första sionistkongressen i Basel 
år 1897, skulle endast 50 år senare bli en verk-
lighet trots alla svåra utmaningar.

Sedan Israel utropades 1948 har landet 
utkämpat otaliga krig med omgivande länder 
och mot några av världens värsta terrorgrup-

per. I krig och i fred, i med- och motgång, har 
KKL varit en central partner för utvecklingen 
av landet. KKLs understödjare runtom i värl-
den är pålitliga och betydelsefulla aktörer för 
att återställa förödelsen som Hamas massaker 
och 27 000 raketer från Gaza, Hizbollah, Iran 
och Huthi har förorsakat.

I  115 år har Keren Kajemet Sveriges bidrags-
givare målmedvetet och hängivet engage-
rat sig för att förverkliga drömmen om att 
återupprätta och stärka det judiska folkets 
mångtusenåriga relation till landet Israel. 
Endast nio år efter att Keren Kajemet (KKL) 
bildades i Basel år 1901 organiserade sig de 
första pionjärerna i Stockholm för att stödja 
visionen om ett judiskt hemland.

Många av dessa eldsjälar hade kommit som 
flyktingar från Östeuropa och flydde Tsar-väl-
dets pogromer. Andra av dessa judar från 
Östeuropa  flydde till det område i Osmanska 
riket som sedan Romarrikets ockupation för 
2 000 år sedan hade förtrampats av det ena 
världsherraväldet efter det andra. Tack vare 
detta unika samspel mellan diasporan och de 
judar som flyttade till Eretz Israel, kunde den 
sionistiska drömmen bli en verklighet.

Israel upplever nu sin kanske svåraste tid 
under sin 77-åriga historia. Militärt är man 
starkt men befolkningen lider under stän-
diga raketbeskjutningar och terroristdåd. I 
skrivande stund hålls fortfarande 59 israeler 
som gisslan i Gaza, av vilka drygt 20 anses 
vara i livet. Ekonomin är i botten efter Israels 
längsta krig hittills. Allt detta tär oerhört på 

befolkningen och dess tro på framtiden.
Vi måste stå upp för Israels befolkning 

och ge dem allt vårt stöd. De behöver känna 
att det finns vänner i vårt avlägsna land. På 
Keren Kajemet Sverige är vi fast beslutna att 
fortsätta vårt arbete för Israels befolkning. 
Men vi klarar det inte utan dig, käre Israelvän. 
Vi är helt beroende av gåvorna från Israelvän-
ner runtom i Sverige.

Alla gåvor till vårt  omfattande arbete, stora 
som små, är värdefulla och mycket uppskatta-
de. Ge din gåva via swish eller bankgiro:

Swish: 123 683 76 78
Bankgiro: 5816-5515  
Ett stort tack för 
din gåva!

Max Federmann
Verksamhetschef
KKL Israelfonden
i Sverige

” Israel 
upplever 
nu sin 

kanske svåraste tid 
under sin 77-åriga 
historia. Vi måste 
stå upp för Israels 
befolkning och ge 
dem allt vårt stöd. 
De behöver känna 
att det finns vänner 
i avlägsna Sverige.

Hjälp Israels befolkning!

Invånare i Ashkelon lämnar sin bostad efter att en av de 27 000 raketer som avfyrats från bl a Gazaremsan har 
träffat deras hyreshus.                             Foto: Oren-Ben-Hakoon

Israel i dag ges ut av Keren Kajemet Israelfonden i Sverige. Ansvarig utgivare: Max Federmann. Grafisk form och redigering: Go Tell It Communications AB
Adress: Box 5053 10242 Stockholm • Tel: 08-661 8686 • Hemsida: www.kkl.nu • E-post: info@kkl.nu • Swish: 123 683 7678 • Bankgiro: 5816-5515
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för Quds-styrkan, tre månader innan sin 
död år 2020, hade avslöjat att han hade 
organiserat sex arméer utanför iranskt 
territorium.

Dessa arméer utanför Iran hade 
uppdraget att försvara Teheran mot alla 
attacker, skrev då Al-Arabiya, en arabisk-
språkig nyhetskanal i Förenade arabemi-
raten.

Soleimani beskrev dessa arméer som 
Hizbollah, Hamas och Islamiska Jihad, 
Assads styrkor i Syrien, de irakiska folkli-
ga mobiliseringsstyrkorna och Huthi-
milisen i Jemen.

Inrikesminister Ahmad Vahidi er-
satte omgående Hossein Salami som chef 
för terrorstämplade Revolutionsgardet. 
Interpol utfärdade förra året på Argen-
tinas begäran en internationell arreste-
ringsorder mot Ahmad Vahidi efter att 
Argentinas högsta domstol slagit fast 
att Iran låg bakom bombdådet mot ett 
judiskt kulturcenter i Buenos Aires 1994.

Nio kärnvapenforskare liksom befälha-
varen för rymdstyrkan dödades i Israels 
attacker. 

Premiärminister Benjamin Netanyahu 
meddelade att han redan i november 
2024 beordrade en attack mot Iran för 
att stoppa dess kärnvapen- och robot-
program. Enligt honom hade hotet mot 
Israel blivit så akut att landet var tvunget 
att agera – även utan stöd från USA.

– Om vi inte attackerar, är det 100 
procent säkert att vi kommer att dö, sade 
Netanyahu i videomeddelandet efter den 
israeliska attacken den 13 juni.

De kärntekniska anläggningarna i Isfa-
han, Natanz, Fordo och Arak förstördes 
delvis via attackerna.

Iran svarade med att avfyra hundratals 
drönare och flera vågor av ballistiska 
robotar. Vissa robotar träffade centrala 
Israel och norra Israel och dödade redan 
under de inledande dagarna ett stort antal 
människor och skadade hundratals.

Trots Israels omfattande luftförsvar, 
som är uppbyggt i tre nivåer av skydd, 
beräknas 10 procent av Irans hundratals 
ballistiska missiler komma igenom och 
träffa mål i Israel. När Israels flygvapen 
fokuserar på militära mål och ansträng-
er sig för att inte skada civila genom 
att förvarna dem, så bombar Iran civila 
bostadsområden i flera städer i Israel. 

I skrivande stund har 28 israeler dödats 
och hundratals skadats i följande städer; 
Rishon LeZion, Bat Yam, Haifa, Tel Aviv, 
Tamra, Rechovot, Bnei Brak och Petach 

Tikva. Enligt Israels nationella säkerhets-
rådgivare Tzachi Hanegbi är Israels mål att 
skapa förutsättningar för ett diplomatiskt 
avväpningsavtal. Han betonade att Israels 
militära medel inte ensamt kan eliminera 
Irans kärnvapenhot – endast diplomati 
kan tvinga Iran att frivilligt avstå.

Israels förebyggande anfall mot Iran 
”Operation Rising Lion” är uppkallat 
efter en vers från Bileams profetia i 4 Mos 
23:24, där han sändes för att förbanna 
Israel men välsignade landet istället. Ver-
sen beskriver hur Israel reser sig som ett 
lejon för att möta sina fiender. Premiär-
minister Benjamin Netanyahu placerade 
en bönelapp med denna bibelvers mellan 
stenarna på Västra muren i Jerusalem 
endast timmar före attacken.        q

KKLs vakttorn i Be’eri-skogen ska-
dades svårt av Hamas-terrorister 
under massakern den 7 oktober. Det 
behöver återställas så att våra skogar 
övervakas och skyddas igen, och så att 
krigets ärr tas bort från vårt älskade 
land.

Be’eri-vakttornet, beläget i den södra de-
len av Israel nära Gazaremsan, har länge 
varit en avgörande del av Israels försvar 
och miljöansvar. Tornet drivs av skogs-
vaktare från Keren Kajemet och funge-
rar som en vaktstation som vakar över 
skogarna för att upptäcka tecken på brand 
och andra hot. 

Tornets strategiska läge har varit 
avgörande för att skydda de omgivande 
samhällena och naturlandskapen.

Under de brutala attackerna den 7 okto-
ber 2023 skadades Be’eri-vakttornet svårt 
av Hamas terrorister. Detta ondskefulla 
agerande riktade sig inte bara mot vår 
infrastruktur utan träffade också kärnan 
i våra ansträngningar för att skydda och 
vårda Israels land.

Skadorna på tornet har hämmat vår 
förmåga att övervaka och reagera på 
potentiella brandrisker i de närliggande 

skogarna, vilket utsätter både miljön och 
de lokala invånarna för risker.

Att återställa vakttornet i Be’eri handlar 
inte bara om att återuppbygga infrastruk-
tur, det handlar om att återställa en viktig 
försvarslinje. Bränder i denna region kan 
spridas snabbt och hota hem, djurliv och 
den ekologiska balansen. 

Vakttornet gör det möjligt för våra 
skogsbrukare att upptäcka bränder tidigt, 
samordna snabba insatser och förhindra 
omfattande skador. Utan denna avgöran-
de utsiktspunkt är vår förmåga att skydda 
skogarna och de samhällen som är bero-
ende av dem allvarligt hotad.

Dessutom handlar restaureringen av 
vakttornet om att läka de sår från kriget 
som tillfogats regionen under attackerna. 
Tornet, som står högt mitt bland skogar-
na, behöver också därför återställas till sin 
tidigare funktion.

Keren Kajemet Sverige inbjuder nu våra 
understödjare att hjälpa oss att återupp-
bygga vakttornet i Be’eri. Genom att bidra 
till renoveringen spelar du en viktig roll i 
att skydda Israels naturarv och säkerställa 
folkets säkerhet.

Ditt stöd kommer också att spela en 
avgörande roll i att återuppbygga södra 
Israel som drabbades svårt i samband 
med attackerna den 7 oktober.

Tillsammans kan vi återuppbygga, 
stärka och fortsätta det arv av vaksam-
het och skydd som vakttornet i Be’eri 
representerar. Var med oss   i detta viktiga 
uppdrag och bli en del av något verkligt 
betydelsefullt.

Använd swish 123 683 76 78 eller 
bankgiro 5816-5515 för att ge en gåva 
till vakttornet i Be’eri. Skriv ”Be’eri” i 
meddelandefältet. Tack för ditt enga-
gemang!          qVakttornet i Be’eri-skogen                       Foton: KKL

Vakttornet i Be’eri förhindrar nya bränder

Be’eri-skogen, som var ett epicentrum för 
Hamas massaker i oktober 2023, har tidigare 
antänts av flygande brandbomber från Gaza. 
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Israel angrep Irans kärnvapenprogram
I ett tv-sänt tal till nationen tidigt på 
fredagen den 13 juni sade Israels pre-
miärminister Benjamin Netanyahu att 
en israelisk militäroperation hade at-
tackerat Irans kärnvapenprogram och 
Irans främsta anrikningsanläggning i 
Natanz, samt mot iranska kärnvapen-
forskare och Irans ballistiska missil-
program.

”För en stund sedan inledde Israel opera-
tion Rising Lion, en riktad militäropera-
tion för att minska det iranska hotet mot 
Israels överlevnad”, sade Netanyahu och 
tillade att ”denna operation kommer att 
fortsätta i så många dagar som det krävs 
för att undanröja detta hot.”

Israel använde sig av stridsflygplan, 
samt drönare som tidigare hade smugg-
lats in i landet, för att angripa viktiga 
anläggningar och döda högt uppsatta 
generaler och vetenskapsmän inom kär-
nenergisektorn.

Attacken skedde dagen efter att FNs   
atomenergiorgan (IAEA) fördömde Iran 
för första gången på 20 år, eftersom Iran 
vägrat samarbeta med inspektörer. Enligt 

”För en stund 
sedan inledde 
Israel operation ”Rising Lion, en riktad 

militäroperation för att 
minska det iranska hotet 
mot Israels överlevnad.”

Premiärminister Benjamin Netanyahu

en konfidentiell rapport från IAEA som 
offentliggjordes i slutet av maj har Iran 
ökat sitt lager av anrikat uran till nivåer 
som ligger nära kärnvapenkapacitet. I en 
separat rapport uppmanade IAEA Iran 
att omedelbart ändra kurs och samarbeta 
i den långvariga utredningen av landets 
kärntekniska program.

Donald Trump meddelade i april att 
han inledde direkta samtal med Iran om 
landets kärnenergiprogram. Iran gavs 

60 dagar för att nå en överenskommelse. 
Israels attack utfördes en dag efter att 
tidsfristen hade gått ut.

Iran, som den 7 oktober 2023 via 
proxy-terrorgrupper som Hamas, Islamis-
ka Jihad, Hizbollah och Huthi, startade 
det pågående kriget mot Israel, får nu 
utkämpa detta krig även på hemmaplan. 

I de israeliska attackerna dödades minst 
20 iranska befälhavare, som revolutions-

gardets befälhavare Hossein Salami, 
försvarschefen Mohammad Bagheri, 
ledare för den iranska revolutionsgar-
dets företagsgrupp Gholam Ali Rashid, 
brigadgeneralen Amir Ali Hajizadeh som 
ledde luftanfallen mot Israel förra året 
och Ismail Ghaani, befälhavare för iran-
ska revolutionsgardets Qud-styrka.

Gholam Ali Rashid sade i september 
2021 i den iranska nyhetsbyrån Mehr att 
Qassem Soleimani, tidigare befälhavare 

Gholam Ali Rashid sa i september 2021 att Iran 
hade organiserat sex arméer utanför Iran som 
en del av Irans försvarsmakt: Hizbollah, Hamas 
och Islamiska Jihad, Assads styrkor i Syrien, 
de irakiska folkliga mobiliseringsstyrkorna och 
Huthi-milisen i Jemen.   Foto: Hamed Malekpour
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Shai-Li Aviano förlorade sin pappa.
– Alla ringde mig eftersom min pappa, 

som var säkerhetsansvarig, inte svarade.
– Jag gömde mig under sängen, det var 

hemskt. Jag visste inte om jag skulle över-
leva. När jag sedan kom ut, var kibbutzen 
borta. Inga hus, inga vägar, med kroppar 
och blod överallt. Jag såg på min telefon 
och insåg att alla trodde jag var död.

– Pappa hade dödat ett 30-tal terrorister 
innan han dog. Han dog på det sätt han 
önskade, i försvar av sin familj och sin 
kibbutz.

Trebarnsmamman Dafna Yaron vaknade 
av flyglarm och explosioner.

– Det var skräckinjagande att vakna upp 
på det här sättet. Vi försökte agera så nor-
malt som möjligt för att vår lilla dotter Gali 
inte skulle inse vad som pågick.

– Jag minns att jag tänkte: ”Varför 
kommer ingen och räddar oss?” Vi hörde 
ljud vid fönstret, att någon klättrade in. Jag 
kasade mig över mina barn för att skydda 
dem. Jag tänkte: Det här är slutet, vi kom-
mer att dö. Sedan kom soldaterna och sa: 
”Vi är här för att rädda dig!”

Varda och David Goldsteins son och son-
dotter mördades. Svärdottern Chen och tre 
yngre barn togs som gisslan. Under resan 
till Gaza log deras kidnappare och foto-
graferade den traumatiserade modern och 
barnen. De släpptes i november 2023.

Varda och David – vars föräldrar överlevt 
Förintelsen – var i Bulgarien.

– När jag såg vårt förstörda hus första 
gången brast jag ut i gråt. Då upptäckte jag 
den blå bössan. Vi kommer att bygga upp 
vårt land igen. Vi ska återvända och den 
blå bössan kommer vara med oss för alltid.

Trebarnsmamman Amit Yesodi-Ades och 
hennes barn hörde striderna precis utanför 
huset.

– Vi hörde hur kulorna träffade hemmet., 
berättar hon.

– Jag höll babyn Eli i en arm och en kniv 
i den andra och var redo för allt. Jag sände 
avskedsmeddelanden till mina föräldrar. 
Jag trodde inte vi skulle överleva, ingen 
kom till vår räddning.

När soldaterna kom och räddade oss 
sade de: ”Er gräsmatta är täckt av döda 
kroppar”. Alla våra grannar var mördade.

Husen i kibbutz Kfar Aza lades i ruiner 
den 7 oktober 2023. Keren Kajemet 
har nu byggt upp tillfälliga bostäder i 
närheten där invånarna kan bo under 
de två år som det tar att bygga upp 
kibbutzen igen, berättade Victoria 
Myrav från KKL-JNF i Jerusalem un-
der sitt Sverige-besök i slutet av april. 

Kibbutz Kfar Aza var ett av de samhällen 
som drabbades hårdast av Hamas massa-
ker den 7 oktober 2023. Efter att Hamas 
antingen mördat eller kidnappat ett 80-
tal av kibbutzens 800 invånare, fördrevs 
de överlevande och har varit spridda över 
hela Israel sedan dess – fram tills nu.

I höst byggde Keren Kajemet (KKL) 

ett nytt område åt dem två mil bort. 
Medlemmar har nu börjat flytta in i sina 
nya tillfälliga hem. När Victoria Myrav 
besökte Keren Kajemets festkväll i slutet 
av april berättade hon om behovet av att 
skapa trädgårdar och växtlighet kring 
de nya husen – en utmaning som KKL 
Sverige antog.

Kfar Aza ligger drygt två kilometer 
från Gaza och grundades den 23 augusti 
1951, när Israel försökte hålla gränsen 
mot Gazaremsan efter befrielsekriget. 
Kibbutz Kfar Aza har på grund av sin 
närhet till Gaza även varit måltavla för 
många missiler sedan Israels tillbaka-
dragande från Gazaremsan 2005, vilket 

Röster från Kfar Aza om vad som hände den 7 oktober 2023

Victoria Myrav hade med sig en utmaning till Sverige från huvudkontoret i Jerusalem:

Husen i kibbutz Kfar Aza lades i ruiner den 7 oktober 2023.                                           Foto: Yossi Zeliger

resulterat i dödsfall och att många har 
flyttat.

Den 7 oktober attackerade cirka 70 
Hamas-terrorister kibbutz Kfar Aza, 
mördade och kidnappade invånare och 
lämnade samhället i ruiner. Över 700 
raketer avfyrades samtidigt mot området.

Kibbutzen var ett av de första israeliska 
samhällen som nåddes av terroristerna. 
De kom via motorcyklar och hanggliders, 
rammade kibbutzens staket vilket banade 
väg för dussintals beväpnade män.

Terroristerna gick från hus till hus och 
mördade urskillningslöst män, kvinnor, 
barn och spädbarn i hela kibbutzen. 62 
invånare mördades, inklusive 40 barn.

För att få invånarna att lämna sina hem 
satte Hamas eld på deras hus. När de tog 
över kibbutzen kom hundratals Gazabor 
för att plundra och stjäla vad de kunde.

Gon Sosna från Kfar Aza beskriver 
inflyttningen i kibbutz Ruhama som ett 
mycket spännande ögonblick.

– Vi kan äntligen avsluta vår evakue-
ring och flytta in i våra egna hem för att 
rehabilitera och återhämta oss. Vi vill 
återvända till Kfar Aza men nu, tack vare 
Keren Kajemet, kommer vi att kunna bo 
kvar i våra egna tillfälliga hem. Vi tackar 
alla som hjälpte till!

Använd swish 123 683 76 78 eller 
bankgiro 5816-5515  för att ge en gåva 
för att hjälpa Kfar Azas invånare så att 
de får ett boende i kibbutz Ruhama. 
Skriv ”Kfar Aza” i meddelandefältet. 
Tack för ditt engagemang!        q

Ge invånarna i kibbutz Kfar Aza någonstans att bo!

– Keren Kajemet behöver inse vilket hopp de ger oss som bodde i Kfar Aza, säger Noga Pechter som har flyttat in i de nya husen i närheten.     Foton: KKL-JNF

– Vi kan äntligen avsluta vår evakuering och flytta in i våra egna hem, säger Gon Sosna om det nya boendet.

Kfar Azas invånare har flyttat in i nybyggda hus i kibbutz Ruhama (bilden) där de beräknas bo i två år.                                             Foto: Avi Hayun
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Wallenberg medan min mamma och jag 
fick skydd i svenskhusen i det internatio-
nella gettot.

Under resan träffade delegationen 
Katalina Sommer som var 5-6 år när hon, 
hennes syster och mamma räddades av 
Raoul Wallenberg. De slapp därmed att 
skjutas av pilkorsare och kastas i floden 
Donau. Synagogan, världens näst största, 
besöktes också. Här stängdes alla som 
bodde i det judiska kvarteret in via en 
mur. Omkring 70 000 människor bodde 
här i det allmänna gettot. 

– Efter kriget hittades 7000 lik av 
människor som dött av hunger och själv-
mord, berättade Georg Sessler.

– Hela det här området betjänades av 
Röda Korset och svenska legationens 
pengar. Raoul Wallenberg gjorde stora 
insatser för sjukvården här.

Vid Donau strand, inte långt från par-
lamentsbyggnaden, passerar hundratals 
människor förbi det monument av ett 
stort antal skor som står uppställda där, 
med blommor och tända ljus.

Det var här som pilkorsarna mellan 
december 1944 och slutet av januari 1945, 
hämtade uppemot 20 000 judar från inter-
nationella gettot, sköt dem längs Donaus 
strandbankar för att sedan kasta deras 
kroppar i den mörka flodens vatten.

– Min far var på väg hit den 3 december 
1944 när pilkorsarna tömde huset som 
vi för tillfället bodde i. Pappa lyckades 
att smita iväg och senare fick vi reda på 
att alla män i huset sköts och hamnade i 
Donau, berättar Georg Sessler.

– När de kom hit band pilkorsarna dem 
eftersom en del hoppade i Donau och 
simmade för att kunna rädda sig. 

Max Federmann, vars mamma Judith 
redan hade deporterats från Ungerns 
landsbygd till Auschwitz när Raoul Wal-

lenberg anlände till Budapest, är tagen av 
monumentet och alla dem som lågmält 
spatserar förbi vid Donau-kajen för att se 
på monumentet och lägga blommor på 
skorna.

– Det är oerhört starkt, ett förintelse-
monument som berör på djupet. Vilken 
ångest och förtvivlan människor måste 
ha känt när de var på väg hit till Donau 
strand. De visste ju vad som väntade dem 
här, konstaterar han.

Under vistelsen i Budapest besöktes 
även platsen där Raoul Wallenberg sågs 

för sista gången den 17 januari 1945, 
nämligen utanför Röda korsets huvud-
kontor som var i byggnaden som ligger på 
Benczurgatan 16. 

Det var där som den svenske diploma-
ten först mötte framryckande sovjetiska 
soldater när han självmant tog kontakt 
med de sovjetiska trupperna. Han ville 
stanna i Budapest efter det sovjetiska 
övertagandet för att bilda en internationell 
förening som återställde judisk egendom.

Georg Sessler beskriver hur propagan-
dan från kommunistiska femtekolonnare 

I början av maj besökte en delegation 
från Keren Kajemet Budapest för 
att gå i Raoul Wallenbergs fotspår 
och göra intervjuer med personer 

som räddades av den svenske diplomaten 
hösten 1944.  I Budapest träffade de även 
en grupp svenska KD-politiker som enga-
gerat sig i Raoul Wallenberg-ärendet i sitt 
riksdagsarbete.

Med på resan var Keren Kajemets verk-
samhetschef Max Federmann och Raoul 
Wallenberg-författarna Georg Sessler och 
Ruben Agnarsson.  Under resan gjordes en 
rad filminspelningar för TV-program om 
Raoul Wallenbergs arbete i Budapest.

– Det var ganska lugnt här fram tills 
tyskarna ockuperade Ungern i mars 1944. 
Då började judar att köa här. Det var här 
det började, det var här de började stå i kö, 
säger Georg Sessler utanför den svenska 
legationen på Buda-sidan.

Hur reagerade då beskickningschefen 
Ivan Danielsson när Raoul Wallenberg 
anlände den 9 juli 1944?

– Det var en annorlunda situation. Här 
kommer det en livsmedelshandlare som 
varit här i Budapest tidigare i affärer, nu 
med en helt ny uppgift. Raoul blev ut-
nämnd till samma position som Per Anger, 
som var yrkesdiplomat, men hade stora 
ekonomiska tillgångar och ett stort rörel-
seutrymme från svenska UD, konstaterar 
Georg Sessler.

Georgs far var arbetssoldat och såg hur 
det gick till när judar våren 1944 samlades 
ihop på landsbygden för att deporteras till 
Auschwitz. Därefter undvek han folksam-
lingar.

– Han var en av tio personer som fick 
tillgång till ett svenskt skyddspass och 
kunde på så sätt lämna kompaniet, förkla-
rar Georg Sessler.

– Pappa räddades på så sätt av Raoul 

– Det är oerhört starkt, ett förintelsemonument som berör på djupet, konstaterar Max Federmann när han och Georg Sessler 
betraktar skorna vid Donau.                              Foton: Ruben Agnarsson

I Raoul Wallenbergs fotspår 80 år efter försvinnandet

Riksdagsledamöterna Mikael Oscarsson (t.v.) och Mathias Bengtsson (t.h), samt 
Max Federmann samtalar med Judit Horvath-Lindberg i svenskhuset i interna-
tionella gettot (ett stenkast från Donau) där hon och hennes familj bodde 1944. 
Hennes morbröder räddades ur ett tåg på väg mot Auschwitz av Raoul Wallenberg.

I synagogan i Budapest, en av världens största, stängdes alla som bodde i det judiska 
kvarteret in med en mur. ”Efter kriget hittades 7 000 lik av människor som dött av hung-
er och självmord här”, berättar Georg Sessler för Max Federmann när de går bredvid 
massgraven med judar strax intill synagogan.

Magnus Oscarsson ett föredrag av Georg 
Sessler som beskrev verksamheten i Röda 
korsets huvudkontor i byggnaden där den 
svenske diplomaten först mötte framryck-
ande sovjetiska soldater. 

Nu ligger Österrikes ambassad där.
– Släpp alla hemligstämplade handling-

ar och gör en rejäl, opartisk utredning om 
Raoul Wallenberg, sade de tre riksdags-
ledamöterna i en intervju i Världen idag 
strax efter resan till Budapest.

– Att tillsätta en ny utredning och 
öppna alla arkiv är det minsta vi kan göra. 
Handlingar om diplomater som Sverker 
Åström och Rolf Sohlman, som hade cen-
trala roller i Raoul Wallenberg-ärendet, 
är fortfarande inte offentliga, sade Mikael 
Oscarsson.                 q

i Sovjet-ockuperade Ungern påstod att 
Raoul Wallenberg hade mördats av unger-
ska fascister, efter att Sovjets vice försvars-
minister Bulganin beordrat att arrestera 
Raoul och föra honom till Moskva. 

Dödsdomen blev definitiv när svenska 
myndigheter bad Sovjet om bekräftelser på 
att den svenska diplomaten var död – trots 
information om motsatsen.

Innan han försvann hade Raoul Wallen-
berg sagt till sina medarbetare att han hade 
tillbringat natten vid ett sovjetiskt militär-
kommando, att han och hans chaufför Vil-
mos Langfelder hade fått bo i var sitt rum 
och inte fått tala med varandra, samt att 
han inte visste om han åkte som ryssarnas 
gäst eller fånge.

Vid besöket på den plats i Budapest 
där Raoul Wallenberg försvann för 80 
år sedan, hörde riksdagsledamöterna 
Mikael Oscarsson, Mathias Bengtsson och 

 Max Federmann och Raoul Wallenberg-författarna Georg Sessler och Ruben Agnarsson gjorde en 
rad filminspelningar för ett kommande TV-program om Raoul Wallenbergs arbete i Budapest. På den 
nedre bilden står Max och Georg vid en replika av muren som omringade synagogan.

Redan våren 1944 började människor köa utanför den dåvarande legationen i Budapest. När Raoul Wallenberg anlände i juli 1944 hade redan 440 000 judar transporterats via 
tågvagnar till Auschwitz. ”Här började judarna stå i kö”, säger Georg Sessler till Max Federmann i samtal med Max Federmann utanför legationen.

Våren 1944 gick döden på räls från Budapest till Auschwitz • Hösten 1944 rä ddade svenskhus, skyddspass och Raoul Wallenbergs mod tiotusentals judar
Synagogan, 
världens näst 
största, besök-”tes också. Här stängdes 

alla som bodde i det ju-
diska kvarteret in med 
en mur. Omkring 70 000 
människor bodde här i 
det allmänna gettot hös-
ten 1944.  Efter kriget 
hittades 7000 lik av 
människor som dött av 
hunger och självmord.

Titta på KKL:s 
youtube-kanal
Rikta mobilkameran mot qr-koden
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V i är en familj av guider – min 
man Moti, en av sönerna och 
jag själv är alla licensierade 
guider här i Israel. Dessutom 

är vi alla kibbutzniks, alltså boende på en 
kibbutz. Vår kibbutz heter Kibbutz Masada 
(inte klippan nere vid Döda Havet), byggd 
1937 på mark köpt av KKL och ligger på 
den norra gränsen till Jordanien. Fram till 
1967 gick även gränsen till Syrien några 
kilometer från kibbutzen.

Under självständighetskriget 1948-1949 
invaderades kibbutzen av den syriska 
armén, som även förstörde kibbutzen. 
Mellan 1949 och 1967 var terrorism och 
bomber från Syrien och Jordanien mycket 
vanliga. Efter 1967 skedde detta ”bara” från 
Jordanien (eftersom Golanhöjderna intogs 
av Israel i sexdagarskriget 1967). 

I slutet av 1960-talet blev det så illa 
att kibbutzbarnen var tvungna att sova 
i skyddsrum under tre hela år. Under 
1980-talet hände det bara ”ibland” att lar-
met på kibbutzen gick då terrorister tog sig 
över gränsen. Då fick vi gå in och låsa alla 
dörrar, stänga alla fönster och vara tysta.

Sedan kom 1994 och äntligen gick Jorda-
nien med på att skriva under ett fredsavtal 
med Israel. Sedan dess har det varit ”näs-
tan” helt lugnt, ”bara” vapen-
smugglare och utländska illegala arbetare 
tar sig över gränsen idag. De flesta hittas 
och stoppas. Och, det där med lugn och ro, 
ja det är naturligtvis relativt.

Från vårt hus ser vi den jordanska byn 
Al Adasiyah, bara någon kilometer från 
oss. Vi hör utropen från moskén klart och 
tydligt, speciellt på fredagar. När vi jobbar 
på fälten vid gränsen ser vi de jordanska 
jordbrukarna på sina fält på andra sidan. 

Tidigt på morgonen den 7 oktober var 
jag på väg i en taxi till Tel Aviv för att ta 
emot en grupp amerikanska turister. Väl i 
taxin började meddelanden ramla in. När 
jag guidar en grupp brukar jag avstå so-
ciala medier, håller mig bara till relevanta 
WhatsApp-grupper och liknande. Så var 
det inte med taxichauffören. Hans telefon 
formligen exploderade med inkommande 
meddelanden, foton och filmer av de mest 
groteska karraktärer. 

Kom ihåg, det var det första dygnet 
då Hamas och de arabiska palestinierna 
fortfarande stolt laddade upp sina brott på 
sociala medier (vilket de dagen efter rade-
rade). Att säga att vi bägge var chockade är 
en kraftig underdrift. 

När vi väl kom fram till hotellet på 
förmiddagen gick larm efter larm på grund 
av de tusentals inkommande raketerna. Jag 
ryckte snabbt till mig resväskan för att se-
dan springa ner i hotellets skyddsrum. Tax-

Snart 90 år av krig och 
fred på Kibbutz Masada
Guiden Christina Toledano Åsbrink skriver om hur kriget påverkar alla i Israel

Christina Toledano Åsbrink, hennes man Moti, samt en av deras söner är licensierade gui-
der i Israel. ”Allt man vill göra är att få guida igen” skriver hon.   Foto: Ruben Agnarsson

Under kriget 
för självstän-
dighet 1948-”1949 invaderades kib-

butzen av den syriska 
armén, som även för-
störde kibbutzen. Mel-
lan 1949 och 1967 var 
terrorism och bomber 
från Syrien och Jorda-
nien mycket vanliga. 
Efter 1967 skedde detta 
”bara” från Jordanien 
eftersom Golanhöjder-
na intogs av Israel.

ichauffören åkte hem till sin familj. Hans 
hustru hade ringt massor med gånger och 
var helt hysterisk, grät och skrek. 

De amerikanska turisterna jag skulle 
möta på hotellet var ett gäng första-
gångs-besökare i Israel. De hade i flera år 
försökt ta sig till Israel, men av olika orsa-
ker stött på förhinder. Så blev det äntligen 
av, och den 7 oktober landade de i Israel. 

För att göra en lång historia kort – flera 
av dem lämnade aldrig flygplatsen, de tog 
helt enkelt samma plan tillbaka till USA. 
Andra lyckades få flygstolar under natten 
och lämnade på morgonen. Efter två 
nätter i Israel fick jag ta resten av gruppen 
till den norra jordanska gränsen, lotsa 
dem över så att de sedan kunde flyga hem 
via Amman i Jordanien. Efter det kunde 
jag äntligen åka hem till Masada, där även 
vår dotter med man och tre barn bor. 
Barnen var då 1, 6 och 9 år gamla.

Även om vi inte bor på gränsen till 
Gaza bor vi på gränsen till ett arabland 
där befolkningen inte hyser några sympa-
tier för Israel. Vi har fred med Jordanien, 
men det är på regeringsnivå, inte gräsrot-
snivå. 

Dottern hade barrikaderat sitt hus, dra-
git för samtliga persienner, hela familjen 
sov i samma säng för barnen var livrädda. 
Hennes man sov dock på soffan, beväp-
nad med en stor kökskniv, för att vakta 
dörren. Det var hemskt!

Sonen som är guide blev utan jobb, 
istället blev han inkallad (inga turister, 
bara terrorister). Han är sjukvårdare i ett 

stridande förband. Det är svårt att för-
klara känslorna som vällde över när han 
berättade att han måste rycka in, nu direkt. 
Vi israeler vet hur det är, vi är alla i  samma 
båt, har alla samma förståelse (att det är 
oundvikligt), har alla varit i armén, vet vad 
som gäller när det gäller. 

Vi ställer upp för varandra, ringer sam-
talen, stöttar och hjälper till med det man 
kan. Men känslorna när han for iväg går 
inte att beskriva, de är helt enkelt över-
väldigande, speciellt med tanke på att vi 
alla visste vilken fiende det var han skulle 
möta. Ingen av oss vågade säga det högt, 
men vi tänkte det alla tyst. Det var helt 
enkelt en mardröm.

Som mamma gör det mig förtvivlad att 
sonen skulle behöva se det han fick se och 
uppleva - att se sitt eget folk hatat, torterat 
och slaktat i åldrarna bebis till Förintelse-
överlevare. Det gör ont bara av att skriva 

om det. Under många och långa månader 
var det omöjligt att sova, att stänga av TV:n 
(den var på dygnet om), att inte kolla mo-
bilen varje minut. Och vi som inte ens var 
där, i närheten av Gaza, eller evakuerade 
för den delen.

Den 8 oktober, vid den jordanska gränsen, 
började plötsligt den jordanska armén 
skjuta varje natt. De sköt inte in mot Israel, 
utan utmed gränsen, något de aldrig gjort 
innan. Detta pågick utan uppehåll och 
utan undantag varje natt mellan 18:00 till 
06:00. Det blev så illa att kommunstyrelsen 
fick kalla till möte med armén, som nu var 
upptagen i norr och i söder. 

Till slut fick vi ett helt kompani kvinnli-
ga IDF-soldater till kibbutzen. De instal-
lerade sig i matsalen, som gjordes om till 
sovplatser. I flera månader bodde över 80 
soldater hos oss som patrullerade gränsen 

och höll vakt på kibbutzen tillsammans 
med de 10-tals kibbutzniks som beväpnade 
redan höll vakt här – dygnet runt. 

Efter ett antal månader upphörde 
jordanska armén med skjutningarna. Det 
är fortfarande oklart varför de över huvud 
taget gjorde vad de gjorde. Sedan dess har 
kriget och dess efterbörd blivit vardag. 
Arbetslöshet, stängda skolor, förflyttade 
elever, evakuering, inkallade reservister, 
bojkotter, inställda flyg, dödade soldater 
såväl som civila – allt har blivit vardag. 

Det betyder inte att det är en vardag 
man vänjer sig vid, det gör man inte, 
men det är det som är verkligheten, det 
är det som är vardagen. Personligen kan 
jag till exempel inte låta bli att avundas 
dem som klagar över att de jobbar för 
mycket, när allt man själv vill göra är att 
få guida igen. Att få gå till jobbet.

Folkmordsattacken den 7 oktober har 
även aktualiserat ämnet ”samhällen utmed 
gränsen.” Med det menar jag att när 
gränserna drogs år 1920 började judarna 
genast att bygga samhällen (civila bosätt-
ningar) utmed de framtida gränserna för 
att vara på plats på gränserna, för att vakta 
gränserna, för att vara ”fakta på marken” 
som vi säger här i Israel. Den 6 oktober 
2023 kändes det lite överflödigt, inte riktigt 
aktuellt längre att behöva vakta gränserna. 
Den 7 oktober ändrade på det. Tyvärr är 
det lika viktigt idag att vakta våra gränser 
som det var då, för över 100 år sedan. Tack 
och lov för KKL, som var, och fortfarande 
är, en viktig del i detta. Då handlade det 
om att köpa marken, idag handlar det om 
att återställa den.

Am Israel Hai!

Christina Toledano Åsbrink

Kibbutz Masada år 1939. I bakgrunden ser man Golanhöjderna, och bakom dem Gilad-
bergen i Jordanien.          Foto: KKL-JNF/Zoltan Kluger

Kibbutz Masada byggs år 1937. I bakgrunden syns Kibbutz Shaar HaGolan, också byggd 
1937. Berget i bakgrunden är Golanhöjderna.      Foto: KKL-JNF/Shimon Weissenstein

Den 8 oktober 2023, vid jordanska gränsen, började plötsligt den jordanska armén skjuta varje natt. De sköt inte in mot Israel, utan utmed gränsen, något de aldrig gjort innan. Efter 
att 80 soldater hade patrullerat gränsen och hållit vakt på kibbutzen dygnet runt ett antal månader upphörde jordanska armén med skjutningarna.           Foto: Emek Hayarden



Sid 13Sid 12

Hela denna bilaga är en annons från Keren Kajemet IsraelfondenANNONS ANNONS Hela denna bilaga är en annons från Keren Kajemet IsraelfondenANNONS ANNONS

På onsdagsmorgonen den 30 april 
startade omfattande skogsbränder i 
Israel som ödelade stora områden av 
landets skogar. 

Flera samhällen i Jerusalem- och 
Beit Shemesh-områdena fick evaku-
eras. De förödande skogsbränderna 
i Jerusalembergen rankas bland de 
allvarligaste i Israels historia. 13 kva-
dratkilometer skog förstördes. 

Bränderna har härjat i många av KKLs 
skogar där de har hotat människor, bostä-
der och djurliv. På grund av brandkata-
strofen, som även inkluderade bränder i 
norra och södra Israel, ställdes alla evene-
mang på självständighetsdagen in, vilket 
aldrig tidigare har hänt. Många samhällen 
evakuerades.

Omkring 500 KKL-arbetare mobili-
serades från hela Israel och arbetade 
outtröttligt, tillsammans med nationel-
la brandkåren, militär och polis, för att 
släcka lågorna och förhindra ytterligare 
förstörelse. 

KKLs team befann sig vid frontlinjen, 

använde specialutrustning och arbetade 
under extrema förhållanden för att be-
kämpa denna nationella kris.

Cirka 100 brandkårsteam bekämpade 
bränderna i timmar under svåra förhål-
landen för att få lågorna under kontroll. 
Tjugoen brandmän skadades av inand-
ning av rök.

Det är ännu inte klart hur stor om-
fattningen av skadorna är men enligt 
preliminära uppskattningar från Israels 
brand- och räddningsmyndighet har cirka 
13 kvadratkilometer skog förstörts vilket 
motsvarar 3700 fotbollsplaner eller om-
kring 80 procent av storleken på skadorna 
som orsakades av brandkatastrofen vid 
Karmelberget år 2010 – den värsta och 
dödligaste skogsbranden i Israels historia.

Bränderna orsakade även allvarliga 
skador på ett populärt rekreationsområde 
i närheten av huvudvägen som förbinder 
Jerusalem och Tel Aviv. Motorvägarna 
1 och 3 fick stängas av för trafik, skriver 
Ynetnews.

De omedelbara och långsiktiga ekolo-

giska skadorna är enorma  och är en stor 
katastrof för Israels miljö och vildmark. 

En utredning om mordbrand har inletts 
även om Israels brand- och räddnings-
myndighet menar att den ursprungliga 
orsaken till branden tycks vara den 
mänskliga faktorn i kombination med tor-
ka och heta, torra ökenvindar som blåste 
in från öknarna öster om Israel, skriver 
the Times of Israel.

Säkerhetsmyndigheten Shin Bet, som 
vanligtvis har i uppdrag att bekämpa 
terrorism, sa i ett uttalande att den också 
deltog i utredningen. 

Myndigheten bistår polisen med att 
lokalisera andra misstänkta som kan ha 
startat några av bränderna.

Polisen grep en man från östra Jerusa-
lem med tändare, bomull och brandfar-
ligt material samma dag som bränderna 
startade. 

Det förekom även palestinska uppma-
ningar på sociala medier om att anlägga 
bränder mot Israel inför landets självstän-
dighetsdag som i år inföll den 1 maj, 77 år 
efter att staten Israel utropades.

Shehab News Agency, en palestinsk 
nyhetsbyrå som är knuten till Hamas, 
kommenterade populära palestinska 
uppmaningar på sociala medier om att 
sätta eld på skogar nära bosättningar. De 
beskrev hur Hamas anser att alla judiska 
samhällen i Israel, både inom och bortom 
den gröna linjen, betraktas av dem som 
bosättningar.

Det finns nu ett brådskande behov av stöd 
eftersom KKLs utrustning för brandbe-
kämpning har använts med full kraft, vil-
ket kommer att innebära att den behöver 

Hamas upp-
muntrar till  
pyromandåd ”mot skogar nära ”bo-

sättningar” och förtydli-
gar att alla judiska sam-
hällen i Israel, både inom 
och bortom den gröna 
linjen, är att betrakta 
som bosättningar.

Israels brand- och räddningsmyndighet uppskattade preliminärt att omkring 13 kvadratkilometer skog förstördes, vilket motsvarar en yta på 3 700 fotbollsplaner.           Foton: KKL

Nedbrända skogar 
kring Jerusalem
Hjälp oss att göra Israel grönt igen

Keren Kajemet är engagerad i att återuppbygga 
och återplantera den nedbrända skogen.

De omedelbara och långsiktiga ekologiska 
skadorna är enorma.

bytas ut, fyllas på och/eller uppgraderas.
Dessutom är KKL engagerad i att 

återuppbygga och återplantera den 
nedbrända skogen, men vi behöver ditt 
stöd för att återställa det som har gått 
förlorat. Skadorna som uppstått på bara 
några dagar kommer att ta generationer 
att återställa.

Ditt bidrag är viktigt eftersom din 
donation går direkt till brandbekämp-
ningsinsatser och skogsrestaureringspro-
jekt. 

Varje bidrag hjälper till att bevara och 
utveckla Israels naturarv för kommande 
generationer.

Tillsammans kan vi vända förstörelse 
och förtvivlan till tillväxt och motstånds-
kraft!

Använd swish 123 683 76 78 eller 
bankgiro 5816-5515  för att ge en gåva 
till restaurering av Israels skogar. Skriv 
”Bränder” i meddelandefältet. Tack 
för ditt engagemang!          q

www.dangoor-associates.com

Postaddress: Box 7705, 
10395 Stockholm, Sweden

Tel: + 46 70 764 42 57

Dangoor Associates is a 
boutique legal advisory firm, 
integrating legal and invest-
ment advice. We are firmly 

dedicated to providing 
advice and expertise at the 
highest level, focusing on 

addressing our clients’ most 
important issues.

Drygt 1 000 som gav stöd 
till Alice Teodoresco Måwe 
gav 300 000 till Nir Oz

Europaparlamentarikern Alice 
Teodorescu Måwe (KD), som 
enligt The Times of Israel  är Is-
raels mest frispråkiga europe-
iska allierade , beskrev i slutet 
av maj hur hon blev attackerad 
i EU-parlamentet av en tjänste-
kvinna från Vänsterpartiet.  

KKL gjorde efter incidenten 
en insamling för att uttrycka 
stöd till KD:s EU-parlamentari-
ker vilket ledde till att  300 000 
kronor samlades in till upp-
byggnad av Kibbutz Nir Oz. 

Under ett dygn kom det in hela 
300 000 kronor från över 1 000 
personer i KKL:s insamling för att 
uttrycka stöd för Alice Teodo-
rescu Måwe efter händelsen i 
EU-parlamentet. Pengarna går till 
kibbutzen Nir Oz som var en av 
de kibbutzer som härjades svårast 
av terrorgruppen Hamas den 7 
oktober 2023.

– Jag är så oerhört rörd över 
detta fantastiska initiativ som jag 
hoppas ska komma de behövande 
till del! Tusen tack! skrev Alice 
Teodorescu Måwe till KKL efter 
att hon hade fått besked om det 
stora gensvaret på insamlingen.

Efter bråket i EU-parlamentet 
uppstod en diskussion i svenska 
medier om vad som egentligen 
hände i parlamentet eftersom 
Vänsterpartiets kansli hävdade att 
det var Alice Teodorescu Måwe 
som hade misshandlat Vänster-
partiets personal.

Talmannen Roberta Metsola 
bad därför parlamentets sä-

kerhetspersonal att undersöka 
händelsen. Efter samtal med de 
inblandade och granskningar av 
bilder från övervakningskameror, 
kom EU-parlamentets säker-
hetspersonal fram till att den 
politiske rådgivaren för Vänster-
partiet ”initierade och eskalerade”         
situationen.

EU-parlamentets preliminära 
utredning ledde till att talman-
nen Roberta Metsola fördömde 
V-tjänstekvinnans agerande och 
beslutade att se över säkerheten 
för EU-parlamentarikerna.

”Hon har bett administrationen 
att undersöka vilka åtgärder som 
är nödvändiga för att säkerstäl-
la en säker arbetsmiljö”, skrev  
Delphine Colard till svenska 
Aftonbladet.

Alice Teodorescu Måwe skrev 
själv om händelsen i sociala 
medier dagen efter det uppmärk-
sammade bråket.

”Under gårdagen attackera-
des jag i Europaparlamentet, på 
min arbetsplats, av en person 
som jag aldrig träffat. När jag 
frågade varför förstod jag att det 
handlade om mina åsikter om 
Israel och Hamas”, skrev hon 
och fortsatte:

”I går blev det för mig up-
penbart att gränsen mellan den 
autonoma och parlamentariska 
vänstern i praktiken försvunnit. 
Ett alltmer polariserat tonläge 
har lagt grunden för hat, hot och 
avhumanisering som skapar po-
litisk intolerans och aggression.
Jag har sedan 7 oktober åter-
kommande skildrat - i tal, 
debatter och artiklar - hur grän-
serna förflyttas med syftet att 
skrämma journalister, politiker 
och akademiker, till tystnad. Hur 
argument byts mot hat”.

”Lika oprovocerat som jag 
attackerades har jag blivit ankla-
gad för misshandel mot perso-
nen i fråga.

Den anklagelsen är felaktig. 
Europaparlamentets övervak-
ningsfilm som Europaparla-
mentets säkerhetsavdelning 
granskat, såväl initialt under 
gårdagen som slutgiltigt ikväll, 
fastslår att tjänstemannen `ini-
tierade och eskalerade´ bråket. 
Händelseförloppet var politiskt 
motiverat och är därför att be-
traktas som ett angrepp mot mig 
i mitt uppdrag som folkvald, 
mot mitt parti, och mot demo-
kratin som sådan”, konstaterade 
Alice Teodorescu Måwe.            q

Talmannen Roberta Metsola fördöm-
de V-tjänstekvinnans agerande och 
beslutade att se över säkerheten för 
EU-parlamentarikerna. 

”I går blev det för mig uppenbart att gränsen mellan den autonoma och parlamentariska vänstern i praktiken försvunnit”, 
skrev Alice Teodoresco Måwe efter  händelsen i EU-parlamentet.   Foton: EU-parlamentet
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Livia Fränkel, 97 år, avled den 31 maj. 
Hon har varit ordförande i Föreningen 
Förintelsens överlevande och fram-
trädde så sent som på Förintelsens 
minnesdag den 27 januari i år.

– Hon var engagerad in i det sista, säger 
dottern Lis Wohlin till Expressen.

Livia Fränkel kom till Sverige tillsam-
mans med sin äldre syster Hédi Fried 
sommaren 1945. Den 14 maj 1944 de-
porterades hela hennes familj från Sighet 
i Rumänien till Auschwitz-Birkenau där 
hon och hennes syster skildes från sina 
föräldrar, som mördades natten mellan 

den 17 och 18 maj 1944 i en av gaskam-
rarna.

Efter sex veckor i Birkenau skicka-
des systrarna vidare till ett arbetsläger i 
Hamburg där de vistades i tio månader 
innan arbetslägret stängdes i slutet av 
mars 1945. Då fördes systrarna till Ber-
gen-Belsen innan de befriades av brittiska 
soldater den 15 april samma år. 

I början av juli 1945 kom systrarna till 
Sverige med båt och inkvarterades så 
småningom i Linnéskolan i Malmö. 
Senare flyttade Fränkel till Stockholm 
och ansökte om tillstånd att bosätta sig i 

Sverige. Hon började studera, avlade en 
handelsexamen och gifte sig 1947, 19 år 
gammal, med ingenjör Hans Fränkel.

Livia Fränkel föreläste i skolor om sina 
upplevelser under Förintelsen och var 
ordförande i Föreningen Förintelsens 
överlevande. 

Systern Hédi Fried, som också var en 
stark röst bland Förintelseöverlevande i 
Sverige, avled i november 2022.

”Någon annan får mata fåglarna”, sade 
Livia Fränkel i Dagens Nyheter när hon 
fyllde 90 och berättade att hon inte hade 
några som helst planer på att trappa ned på 
sitt arbete att berätta om Förintelsen.      q

S trax innan min resa till Jeru-
salem i slutet av maj, där jag 
skulle tala vid Jerusalem Pray-
er Breakfast, blev min bokning 

med Austrian Airlines avbokad. Alla 
flygbolag i Lufthansa gruppen samt Air 
France, KLM, Alitalia och British Airways 
har ställt in sina flygningar till Tel Aviv, 
sedan Huthirebellerna i Jemen beskjutit 
Ben Gurion-flygplatsen. 

SAS och Norwegian flyger sedan länge 
inte till Israel. Jag insåg att enda chansen 
att med säkerhet komma till konferensen i 
tid, var med El Al, Israels största och mest 
kända flygbolag. Detta var lättare sagt än 
gjort. Trots att El Al flyger från många 
europeiska städer dygnet runt var det 
oerhört svårt att hitta en ledig flygstol. 

Till slut hittade jag sista platsen på ett 
nattflyg från Milano till Tel Aviv med El 

Al och landade 
på morgonen 
samma dag som 
konferensen i Je-
rusalem började. 
Vid resan tillbaka 
hade jag samma 
utmaning. Det 
gällde att hitta en 
flygstol på El Al 

till någon stad i Europa, oavsett vilken. 
Det blev åter ett nattflyg, denna gång till 

Prag, där jag sedan fick vänta 12 timmar 
på ett flyg till Stockholm. Israeler som 
gärna semestrar i Europa har svårt att ta 
sig ut ur landet eftersom antalet flygstolar 
är begränsade. 

I stället väljer de att flyga till länder som 
fortfarande upprätthåller flygförbindelser-
na. Ett exempel är Förenade Arabemira-
ten vars flygbolag Emirates flyger mellan 
Tel Aviv och Dubai, parallellt med El Al.

Väl i Jerusalem deltog jag i Jerusalem 
Prayer Breakfast tillsammans med Isra-
elvänner från 50 länder. Många hade haft 
liknande problem som jag att ta sig till 
konferensen, vars syfte är att förena krist-
na och judar i bön för fred i Jerusalem och 
i sin kärlek till det förlovade landet. 

Denna rörelse startade 2017 under 
ledning av Albert Weksler. Sedan starten 
har ett stort antal konferenser hållits, både 
i Jerusalem och i ett antal länder runtom 
i Europa och i USA. Förra året var man i 
Stockholm och tidigare i år i Oslo. I höst 
kommer man att hålla ytterligare kon-
ferenser i Kanada, Taiwan och för första 
gången i Afrika, i Nigeria. 

Jerusalem Prayer Breakfast är en väx-
ande rörelse som är förankrad i Knesset, 

Israels parlament, efter att ha initierats 
av Israels förre president Reuven Rivlin. 
Öppningsceremonin skedde därför i 
Knesset med talman Amir Ohana som 
inledningstalare. 

Andra prominenta talare under konfe-
rensen var vice utrikesminister Sharren 
Haskel och ambassadör Mike Huckebee 
från USA, som båda höll intressanta 
utläggningar över dagens situation. Hela 
konferensen kan ses på YouTube.

Mitt eget tal handlade om att det i år är 
80 år sedan Raoul Wallenberg fängslades 
av Röda Armén och fördes bort i fång-
enskap till Moskva. Jag beskrev även vår 
hyllningspark till Sveriges hjälte i Zora 
Forest nära Jerusalem.

Parken är nu färdigställd och jag fick 
tillfälle att, i en paus, göra ett besök för att 
på plats se vad svenska generösa gåvor till 
parken givit för resultat. Inte utan stolthet 
konstaterade jag att vi, efter 8 år från den 
första idén, nu har en fin ”Sverige-park 
till minne av Raoul Wallenberg” mitt i 
centrala Israel. 

Trots pågående krig har parken ansetts 
tillräckligt viktig för att arbetet skulle 
fortsätta och slutföras.

Jag vill rikta ett varmt och hjärtligt tack 
till alla som på olika sätt bidragit med 
gåvor och donationer till parken!

Max Federmann
Verksamhetschef

Keren Kajemet Israelfonden i Sverige

En annorlunda Israelresa

Jerusalem Prayer Breakfast är en växande rörelse som är förankrad i Knesset, Israels parlament, efter 
att ha initierats av Israels förre president Reuven Rivlin.                     Foton: KKL

Åtta år efter den första idén så finns nu en fin ”Sverige-park till minne av Raoul Wallenberg” mitt i centrala 
Israel.                 

Max Federmann och Israels 
vice utrikesminister Shar-
ren Haskel.

Max Federmann utanför Knesset.USA:s ambassadör  Mike Huckabee talar.

Livia Fränkel var sommarvärd för Sommar i P1 år 
2023 där hon berättade om systerskapet som räd-
dade henne.        Foto: Mattias Ahlm/Sveriges Radio

Förintelseöverlevande Livia Fränkel har avlidit

En orangefärgad fjäril i Israel har fått 
ett nytt namn till minne av den mörda-
de gisslan Ariel Bibas. 

Fjärilen Orange Jerusalem har bytt 
namn till Orange Ariel, då orange är 
den livfulla färgen på den mördade 
4-åringens hår och då Ariel, som bety-
der Lejon, är en symbol för Jerusalem, 
ett alternativt namn för den israeliska 
huvudstaden.

Det är Akademin för det hebreiska 
språket som i början av april meddelade 
familjen Bibas via ett brev adresserat till 
Bibas far Yarden – som också togs som 
gisslan men släpptes i februari – om 
beslutet att byta namn på fjärilen med det 
latinska namnet Melitaea ornata.

Melitaea ornata är en särskild art 
av orangea fjärilar som ofta kan ses i 
Jerusalem. Bytet skedde genom att ett av 
Jerusalems bibliska namn i Jesajas bok, 
Ariel, byttes ut på den prickiga orangea 
fjärilens namn från Kitmit Yerushala- 
yim på hebreiska (Orange Jerusalem) till 
Kitmit Ariel (Orange Ariel) för att hedra 
den mördade fyraåringen.

Den rödhårige lille Ariel Bibas älskade 
bevingade djur – både Batman och fjäri-
lar. Medan han fortfarande hölls fången 
klädde många ut sig som Batman för att 
hedra honom. Orangea fjärilar pryder 
dessutom taket på en ny sjukhusavdel-
ning på Schneiders barnsjukhus som är 
uppkallat efter Ariel och hans lillebror 
Kfir. 

Beslutet fattades enhälligt av akade-
mins medlemmar i ett sammanträde med 
samtliga ledamöter efter att först ha fått 
Yarden Bibas tillstånd, skriver The Times 
of Israel. 

”Vi anser att av alla orangea fjärilar i 
vårt land förtjänar denna fjäril att kallas 
Ariel, eftersom det är ett av Jerusalems 
namn”, stod det i brevet till Yarden Bibas.

Idén att byta namn på en orange fjäril 
kom från chefen för akademins zoolo-
giska kommitté, Dr. Liat Gidron, som 
inspirerades av Yarden Bibas minnestal, 
där han beskrev hur hans son älskade 
fjärilar och naturen. 

I årtionden har kommittén åtagit sig 
uppgiften att ge hebreiska namn till allt 
djurliv – och insekter – som är inhemska 
i Israel.

Under terrorattacken mot Nir Oz, som 
var en del av Hamas massaker den 7 
oktober 2023 som inledde Gaza-kriget, 
kidnappade terroristerna 34-årige Yarden, 
hans 32-åriga hustru Shiri, deras 4-årige 
son Ariel och deras nio månader gamla 
son Kfir.

Flera bilder visade hur Yarden blödde 
från huvudet när han knuffades fram 
av beväpnade män i en jublande glad 
folkhop.

När Yarden Bibas, pappa till de två små 
rödhåriga barnen, frigavs den 1 februari 
efter 484 dagar i fångenskap hade han 
tappat 15 kilo.

En video som blev viral visar Shiri med 
barn i armarna, med ansiktet fyllt av 

skräck när hon omringades av terrorister. 
Israels försvarsmakt uppgav att Shiri, 
Ariel och Kfir hade mördats ”kallblo-
digt” av sina kidnappare och ”med bara 

händer”. Terroristerna utförde dessa 
grymheter i ett försök att mörklägga sina 
handlingar och göra gällande att israelis-
ka bomber dödat Shiri, Ariel och Kfir.   q

Att förstå varandra är nyckeln till att må och prestera bättre. Och när vi förstår 
öppnas dörren till teamets och människans fulla potential – då kan ni både växa 
och blomstra. 

Vi har arbetat med personlig utveckling sedan 1973 och är en del av TTI Success Insights 
– världens ledande utvecklare av bedömnings- och coachningsanalyser. Vi erbjuder pedagogiska 
och effektiva analysverktyg för företag och organisationer som vill coacha, utveckla talanger och 
bygga vinnande team. Vi ger er de verktyg ni behöver för att nå er fulla potential. 

Kontakta oss så hjälper vi till att omvandla era utmaningar till lösningar.  
Tel 08-34 18 40 | E-post: info@ttisi.se | www.ttisi.se

Optimera era team och ta vara 
på talangerna

Fjäril fick nytt namn efter Ariel

En video som blev viral visar Shiri med sina 
rödhåriga barn i armarna, med ansiktet fyllt av 
skräck när hon omringades av terrorister.

Foto: Privat

Fjärilen med det latinska namnet Melitaea ornata är en art som ofta kan ses i Jerusalem.         Foto: Pexels Ariel Bibas, som kidnappades och mördades av Hamas, har fått en fjäril uppkallad efter sig.   Foto: Privat
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Hela denna bilaga är en annons från Keren Kajemet IsraelfondenANNONS ANNONS

Stöd Israels befolkning! 
Swish: 123 683 76 78 • Bankgiro: 5816-5515

Skyddsrum - Skydda Israels befolkningSkyddsrum - Skydda Israels befolkning

Återuppbyggnad - Hjälp Kibbutz Kfar AzaÅteruppbyggnad - Hjälp Kibbutz Kfar Aza

Bränderna - gör Israel grönt igenBränderna - gör Israel grönt igen

Nödlidande - Traumatiserade & krigsskadadeNödlidande - Traumatiserade & krigsskadade

KEREN KAJEMET
KKL ISRAELFONDENEtt varmt tack för din gåva! Ett varmt tack för din gåva! 


